

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
TRƯỜNG THPT  
HOÀNG HOA THÁM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 108/KH-HHT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 4 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH Phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm năm học 2024-2025

Căn cứ thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của liên Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ công văn số 5402/SGDDĐT-CTTT ngày 29 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tăng cường phòng chống dịch Sởi trong các cơ sở giáo dục.

Trường THPT Hoàng Hoa Thám xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong trường học năm học 2024-2025 với các nội dung sau:

### I. MỤC TIÊU CHUNG:

Không chế kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát, góp phần bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe học sinh và đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

### II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm, đáp ứng nhanh và xử lý triệt để các ổ dịch, giảm số mắc và tử vong các bệnh truyền nhiễm, ngăn chặn kịp thời bệnh dịch truyền nhiễm nguy hiểm không để xâm nhập vào nhà trường.

Tiếp tục tăng cường hoạt động phòng chống dịch, giám sát phát hiện sớm để khoanh vùng, cách ly, xử lý ổ dịch kịp thời, hạn chế tối đa ca bệnh chuyển nặng, tử vong.

Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của học sinh, của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh về công tác phòng chống dịch bệnh.

Nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng chống dịch bệnh của học sinh, cán bộ, giáo viên và công nhân viên trong các trường học, chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với diễn biến của dịch bệnh truyền nhiễm.

Ngăn chặn không để dịch bệnh truyền nhiễm gây dịch đặc biệt nguy hiểm như sốt xuất huyết, Sởi, dịch hạch, cúm A(H7N9) xâm nhập vào trường học. Kiểm soát tốt các dịch bệnh lưu hành trong trường, đặc biệt giai đoạn hiện nay tại Thành



phổ Hồ Chí Minh như sốt xuất huyết, đau mắt đỏ, đậu mùa khi, COVID-19, tay chân miệng, sốt rét,...

Xác định công tác phòng chống dịch bệnh truyền là nhiệm vụ quan trọng trong từng đơn vị trường học. Tổ chức tốt hoạt động phòng chống dịch bệnh nhằm đảm bảo sức khỏe và an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong thời gian công tác, học tập tại trường.

Truyền thông phòng bệnh, vệ sinh môi trường, kiểm soát bệnh ở trường học, phối hợp với ngành y tế trong việc kiểm soát vùng nguy cơ, xử lý triệt để các ổ dịch nhỏ, không để dịch lan rộng.

### III. CÁC CHỈ TIÊU CHÍNH:

100% bệnh, dịch bệnh mới phát sinh được phát hiện, phối hợp cơ sở y tế điều tra và xử lý kịp thời.

100% ổ dịch được phát hiện, xử lý kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát trong cơ sở giáo dục.

### IV. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

#### 1. Tổ chức chỉ đạo, điều hành

Triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời và quyết liệt các chỉ đạo của các cấp.

Tham mưu báo cáo Trạm y tế Phường 7, Ủy ban nhân dân Phường 7, Trung tâm Y tế Quận Bình Thạnh, Phòng Giáo dục và đào tạo Quận về các ca bệnh dịch mới phát hiện nhằm phối hợp, điều tra, có biện pháp xử lý thích hợp.

Phối hợp với Trung tâm Y tế Quận Bình Thạnh tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh.

#### 2.1. Hoạt động truyền thông:

##### 2.1.1. Tổ chức truyền thông:

Nhà trường truyền thông phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm cho học sinh, nhân viên nhà trường và tổ chức truyền thông và vận động phụ huynh học sinh tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết, Sởi, đậu mùa khi, cúm A(H5N1) Covid-19,...

##### 2.1.2. Nội dung truyền thông:

- Tuyên truyền biện pháp phòng bệnh với các thông điệp:
  - + Diệt lăng quăng mỗi tuần tại nhà, tại cơ quan, đơn vị là biện pháp hiệu quả nhất để phòng bệnh Sởi, Sốt xuất huyết,...
  - + Rửa tay, vệ sinh – khử khuẩn vật dụng, đồ chơi, nhà cửa là biện pháp đơn giản và hiệu quả để phòng bệnh Tay chân miệng.
  - + Ăn sạch, uống sạch, ở sạch để phòng bệnh truyền nhiễm.

Truyền thông phát hiện bệnh sớm: Truyền thông các dấu hiệu sớm của bệnh và các dấu hiệu nặng của bệnh truyền nhiễm như Tay chân miệng, Sởi, Quai bị, Sốt xuất huyết, Covid-19...

### 2.1.3. Hình thức truyền thông:

Treo băng rôn tuyên truyền phòng, chống bệnh TCM, SXH (thông điệp truyền thông) tại trường học.

Truyền thông cho giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường: lồng ghép trong sinh hoạt dưới cờ hoặc trong các giờ sinh hoạt lớp, truyền thông các biện pháp phòng bệnh Covid-19, sốt xuất huyết, Sởi, đậu mùa khi, cúm A(H5N1),... cho học sinh hiểu để tự giác thực hiện theo và nhắc nhở gia đình cùng thực hiện.

### 2.2. Tăng cường vệ sinh trường lớp:

Tổ chức lao động vệ sinh toàn trường để phòng chống dịch bệnh.

Tổ chức nơi rửa tay bằng nước sạch và xà phòng thuận tiện cho học sinh, giáo viên, công nhân viên và khách đến thăm trường; hướng dẫn rửa tay đúng cách và xây dựng thói quen rửa tay thường xuyên trong ngày của học sinh.

Thực hiện vệ sinh ăn uống: ăn chín, uống chín, các vật dụng ăn uống của học sinh phải được rửa sạch trước khi sử dụng.

Thực hiện vệ sinh hàng ngày, khử khuẩn hàng tuần khi chưa có ca dịch, tăng cường vệ sinh môi trường trường học, thường xuyên vệ sinh sạch sẽ trường lớp, căn tin, khu vệ sinh, chú ý các bề mặt, vật dụng hay tiếp xúc (tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, mặt bàn...). Các khu vực vệ sinh phải có vòi nước rửa tay, đủ nước sạch, xà phòng. Mở cửa thông thoáng lớp học, hội trường, phòng làm việc,...

- Thường xuyên kiểm tra bảo đảm trong trường học không có lăng quăng. Trong khuôn viên trường không có nước tù đọng, không có các dụng cụ, vật chứa có nước mưa tù đọng để lăng quăng phát sinh, thả cá bảy màu những hồ chứa thủy cảnh chứa nước...

Tăng cường công tác vệ sinh, khử khuẩn trong lớp học. Thực hiện vệ sinh lớp học, môi trường, đồ dùng dạy học, đồ dùng học sinh bán trú... mỗi ngày; khử khuẩn môi trường, lớp học ít nhất 01 lần/tuần nhằm đảm bảo trường học luôn sạch sẽ và an toàn.

## II. Tổ chức thực hiện:

Ban lãnh đạo nhà trường tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các hoạt động phòng bệnh ở các lớp và có nhận xét, đánh giá mỗi tuần.

Xây dựng kế hoạch tăng cường thực hiện biện pháp phòng bệnh như vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng học;

Học sinh, giáo viên, nhân viên bị các dấu hiệu như sốt, ho, sổ mũi, phát ban, nổi mụn nước cần nghỉ học, nghỉ làm để đi khám bệnh tại các cơ sở y tế, không đến trường, lớp khi còn các triệu chứng, hạn chế tiếp xúc với người khác;

chỉ quay lại trường lớp khi đã hết các triệu chứng bất thường. Nếu được chẩn đoán là bệnh truyền nhiễm gây dịch phải ở nhà cách ly đến hết thời gian quy định.

Thực hiện việc điểm danh và tìm hiểu nguyên nhân nghỉ học của học sinh và cập nhật tất cả các trường hợp nghỉ vì bệnh mỗi ngày. Trường hợp học sinh nghỉ nhiều ngày liên tiếp mà không nói rõ lý do, nhà trường phải chủ động liên hệ với phụ huynh để xác định có phải bị bệnh truyền nhiễm .

Nhân viên y tế trường học tổng hợp các trường hợp nghỉ vì bệnh truyền nhiễm vào sổ quản lý, sổ theo dõi học sinh nghỉ vì bệnh truyền nhiễm chung của trường hàng ngày và báo ngay bằng điện thoại hoặc email cho trạm y tế phường và khoa Kiểm soát dịch bệnh - Trung tâm y tế Quận Bình Thạnh nếu có trường hợp bị bệnh truyền nhiễm trong danh mục phải báo cáo.

Khi phát hiện trường hợp sốt hoặc bệnh phải đưa đến phòng y tế trường và gọi phụ huynh đưa đi khám ngay.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong trường học năm học 2024-2025. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- PCTTT
- Lưu: VP, PYT

HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Xuân Dung

## BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

STT	Nội dung thực hiện	Thời gian	Phân công thực hiện
1	Nhắc nhở học sinh ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh chung: không xả rác, khạc nhổ bừa bãi, quần áo và đầu tóc gọn gàng, sạch sẽ, không để móng tay, móng chân dài	Hàng ngày	Phòng giám thị
2	Kiểm tra vệ sinh thường xuyên trong khuôn viên nhà trường	Hàng ngày	Nhân viên y tế
3	Học sinh nghỉ học trong ngày mà chưa xin phép, giám thị phải liên hệ với gia đình ngay để biết lý do nghỉ học.	Hàng ngày	Phòng giám thị
4	Nhân viên y tế phải theo dõi thường xuyên tình hình sức khỏe của học sinh đang học nếu bị bệnh xuống phòng y tế.	Hàng ngày	Nhân viên y tế
5	Nhà vệ sinh học sinh và giáo viên phải được lau dọn và giữ gìn sạch sẽ, không để nước đọng. Khử trùng nhà vệ sinh bằng dung dịch viso javel, cloramin B hoặc các dung dịch tẩy rửa chuyên dụng	Hàng ngày	Nhân viên phục vụ
6	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Trang bị xà phòng rửa tay và nước sát khuẩn tay cho CB-GV-CNV và học sinh ở các phòng vệ sinh, lớp học và trong khuôn viên trường đầy đủ.</li> <li>- Có bảng hướng dẫn học sinh rửa tay bằng xà bông đúng cách (6 bước). Rửa tay trước và sau khi ăn, sau khi đi vệ sinh (bằng tranh ảnh).</li> </ul>	Thường xuyên	Nhân viên phục vụ Nhân viên y tế
7	Phổ biến cho học sinh nếu có biểu hiện sốt cao đột ngột, liên tục 39-40 độ trong 2-7 ngày liền... thì đi bệnh viện và phụ huynh vào xin phép với nhà trường	Thường xuyên	Nhân viên y tế Phòng giám thị



8	<p>Phổ biến cho nhân viên căn tin trường học về nguyên nhân, sự nguy hiểm và biện pháp phòng chống dịch Tay chân miệng, Sốt xuất huyết và Cúm gia cầm. Không sử dụng thực phẩm, đặc biệt thịt gia cầm không rõ nguồn gốc. Đảm bảo không có nước tù đọng làm nơi sinh sản cho muỗi. Hàng tuần tổng vệ sinh bếp ăn.</p>	Thường xuyên	<p>Nhân viên căn tin Nhân viên y tế</p>
9	<p>- Kiểm tra đảm bảo trong trường học không có lăng quăng. Trong khuôn viên trường không có nước tù đọng, không có dụng cụ, vật chứa có nước mưa tù đọng để lăng quăng phát sinh. Thả cá 7 màu những hồ chậu cảnh chứa nước.</p> <p>- Tăng cường giám sát dịch trong nhà trường, khi phát hiện trường hợp nghi ngờ nhiễm bệnh Tay chân miệng, Sốt xuất huyết và Cúm gia cầm thông báo kịp thời cho cơ quan y tế có thẩm quyền để xử lý triệt để.</p>	Thường xuyên	Nhân viên y tế
10	Cắt cỏ trong khuôn viên nhà trường để phòng tránh muỗi.	Thường xuyên	Nhân viên cây cảnh
11	<p>Cho học sinh tổng vệ sinh lớp học.</p> <p>Phun thuốc diệt muỗi các gầm cầu thang, những nơi thường có muỗi sinh sống.</p>	Hàng tuần	<p>Học sinh, phòng giám thị Nhân viên phục vụ</p>
12	<p>- Hợp PHHS: phổ biến cho PHHS nguyên nhân, các dấu hiệu nhận biết cách phòng chống dịch bệnh ( đặc biệt là dịch sốt xuất huyết và đau mắt đỏ, đậu mùa khi...). Tuyên truyền PHHS không mua và sử dụng thịt gia cầm ở những điểm kinh doanh trái phép không được kiểm soát của cơ quan thú y.</p>	Mỗi học kỳ	<p>Giáo viên chủ nhiệm Giám thị</p>

	<p>- Nếu học sinh có biểu hiện sốt cao đột ngột, liên tục 39-40 độ trong 2-7 ngày liền... thì đi bệnh viện và phụ huynh vào xin phép với nhà trường</p> <p>- Liên hệ Trung tâm y tế Quận để phun thuốc thuốc diệt muỗi toàn khuôn viên trường vào đầu năm học.</p>		Nhân viên y tế
13	<p>-Cung cấp thông tin về việc phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là bệnh Tay chân miệng, Sốt xuất huyết và Cúm gia cầm và Covid-19.</p> <p>-Tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh Tay chân miệng, Sốt xuất huyết, Cúm gia cầm và Covid-19. cho giáo viên, công nhân viên và học sinh bằng nhiều hình thức phong phú như phát tờ rơi, bản tin, tờ tin: tổ chức truyền thông</p> <p>Vận động cha mẹ học sinh tích cực tham gia phòng chống dịch bệnh sởi, Tay chân miệng, Sốt xuất huyết, Cúm gia cầm và Covid-19</p>	Hàng quý	Phòng y tế



